

SEAT No. _____



No of printed pages-01

[13]

EtW

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M. CBCS (Human Rights Group)
SECOND SEMESTER EXAMINATION, 2022

6th May, 2022, Friday

TIME: 09:00 AM to 11:00 AM

Protection and Enforcement of Human Rights in India

PL02ELHR23

Total Marks: 70

Note-

A. Figures to the right indicate full marks of the questions.

B. Write case laws in support of your answer.

Q.1 Define Human Rights. Explain in detail the History and Development of Human Rights as per the Provisions given under Indian Constitution. 17

OR

Q.1 Explain in detail the Importance of Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy for the Protection and Enforcement of Human Rights in India. 17

Q.2 Define Jurisprudence. Explain in detail how Jurisprudence leads to the development of Human Rights? 17

OR

Q.2 Define Judicial Activism. Explain in detail the Role of Indian Judiciary for the Protection of Human Rights in India. 17

Q.3 Discuss in detail various formal Enforcement Mechanism in India for the Development of Human Rights. 18

OR

Q.3 Explain in detail the role of Indian High Courts for the proper implementation of Human Rights in India. 18

Q.4 Write Short Notes on: (Any Two) 18

A. Role of Criminal Courts for the Enforcement of Human Rights

B. Role of Special Courts for the for the Protection of Human Rights

C. Role of India In Implementing Human Rights Standards as per International standards

D. Various International Human Rights Norms

(1)

(P.T.O.)

ગુજરાતી તજુરમો

કુલ ગુણ:૭૦

નોંધ:

અ.જમણી તરફનાં આંકડા સંપૂર્ણ ગુણ સૂચવે છે.

બ.તમારા જવાબના સમર્થનમાં કેસ લખો.

- પ્ર-૧ માનવ અધિકારો વ્યાખ્યાયિત કરો. ભારતીય બંધારણ હેઠળ આપેલી જોગવાઈઓ અનુસાર માનવ અધિકારના ઇતિહાસ અને વિકાસનું વિગતવાર વર્ણન કરો. ૧૭

અથવા

- પ્ર-૧ ભારતમાં માનવ અધિકારોના રક્ષણ અને અમલીકરણ માટે મૂળભૂત અધિકારો અને રાજ્યની નીતિના નિર્દેશક સિદ્ધાંતોનું મહત્વ વિગતવાર સમજાવો. ૧૭

- પ્ર-૨ ન્યાયશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા આપો. વિગતવાર સમજાવો કે કેવી રીતે ન્યાયશાસ્ત્ર માનવ અધિકારોના વિકાસ તરફ દોરી જાય છે? ૧૭

અથવા

- પ્ર-૨ ભારતીય બંધારણના મૂળભૂત અધિકારો (ભાગ III) અને મૂળભૂત ફરજો (ભાગ IV-A) માં આપવામાં આવેલ માનવ અધિકારોને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ૧૭

- પ્ર-૩ માનવ અધિકારોની ઔપચારિક અમલીકરણ પદ્ધતિને વિગતવાર દર્શાવો. ૧૮

અથવા

- પ્ર-૩ ભારતમાં માનવ અધિકારના અમલ માટે ઉચ્ચ અદાલતો અને સર્વોચ્ચ અદાલતની ભૂમિકાનું વર્ણન કરો? ૧૮

- પ્ર-૪ ટૂંકનોંધ લખો.(કોઈ પણ બે) ૧૮

અ. માનવ અધિકારના અમલીકરણ માટે વિશેષ ન્યાયાધિકરણ

બ. માનવ અધિકારોના અમલીકરણ માટે સિવિલ અને ફોજદારી અદાલતોની ભૂમિકા

ક. માનવ અધિકારોના અમલ માટે વિશેષ અદાલતો

ડ. આંતરરાષ્ટ્રીય ધોરણો અને માપદંડોના અમલીકરણમાં ભારતની ભૂમિકા